[image: image1.jpg]S

o

~

ДУМА

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 25 сентября 2018 года              п.г.т. Махнёво                        № 346

О внесении изменений в решение Думы Махнёвского муниципального образования от 05.05 2012 года № 201 «Об утверждении Правил благоустройства территорий населенных пунктов Махнёвского муниципального образования» (с изменениями от 03.09.2015 года № 596, от 09.11.2017 года № 280)
В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федерального закона от 29.12.2014 N 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,    Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 года № 190-ФЗ, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования, Дума Махнёвского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести  изменения в решение Думы Махнёвского муниципального образования от 05.05 2012 года № 201 «Об утверждении Правил благоустройства территорий населенных пунктов Махнёвского муниципального образования» (с изменениями от 03.09.2015 года № 596, от 09.11.2017 года № 280)
1.1 в Правила благоустройства территорий населенных пунктов Махнёвского муниципального образования   внести  следующие изменения:
        1.1.1  пункт 1 Главы 1 дополнить вторым, третьим, четвертым абзацами  следующего содержания:
         «Правила благоустройства территории муниципального образования - муниципальный правовой акт, устанавливающий на основе законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации требования к благоустройству и элементам благоустройства территории муниципального образования, перечень мероприятий по благоустройству территории муниципального образования, порядок и периодичность их проведения.
            Правила благоустройства территории муниципального образования утверждаются Думой  Махнёвского муниципального образования.
            Правила благоустройства территории муниципального образования могут регулировать вопросы:

- содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;

- внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;

- проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

- организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;

- организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны, расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;

- размещения информации на территории муниципального образования, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;

- размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;

- организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;

- обустройства территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;

- уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период;

- организации стоков ливневых вод;

- порядка проведения земляных работ;

- участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;

- определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;

- праздничного оформления территории муниципального образования;

- порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования;

- осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования.»;
1.1.2 подпункт  1 пункта 7 Главы 2  изложить  в следующей редакции:

«1) твёрдые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами»;

1.1.3 подпункт 13 пункта 7 Главы 2   изложить  в следующей редакции:

«13) мусор - отходы производства и потребления, твёрдые коммунальные отходы, крупногабаритный мусор, отходы строительства и сноса;»;

1.1.4  подпункт 17 пункта 7 Главы 2   изложить  в следующей редакции:
«17) отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 N 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»;»;

1.1.5 подпункт  23 пункта 7 Главы 2   изложить  в следующей редакции:

«23) прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом  Свердловской области;»;

1.1.6  пункт 7 Главы 2   дополнить подпунктом 38 следующего содержания:
«38) благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.»;
2. Настоящее Решение опубликовать в газете "Алапаевская искра" и разместить на  сайте Махнёвского муниципального образования в сети "Интернет".

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его  опубликования в газете "Алапаевская искра".

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике (Дюкову С.В.).
Председатель Думы

муниципального образования                                                             И.М.Авдеев

Глава  муниципального образования

                      А.В.Лызлов